despesas será realizado com recursos financeiros oriundos do TERMO DE FOMENTO 

Nº 166/2022 - CEDCA, firmado entre o Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria 

de Estado da Justiça, Família e Trabalho (SEJUF), e a Associação Hospitalar de Proteção 

à Infância Dr. Raul Carneiro até o limite total de R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e 

quinhentos reais). 

1.2. Conforme Parecer Jurídico anexo ao processo, a presente Inexigibilidade tem como 

fundamento o art. 74, I, da Lei 14.133/2021, tendo restado evidenciado pelas Declarações 

de Exclusividade emitidas pelo Sindicato da Indústria de Produtos Farmacêuticos

[...]

recebimento da respectiva Ordem de Compra, no endereço indicado pela Contratante à 

época do chamamento para realizar o fornecimento, conforme prazo estipulado na 

proposta comercial apresentada em 15 de janeiro de 2026. 

5.2. O valor global da proposta de preço apresentada pelo fornecedor é de R$ 37.895,70 

(trinta e sete mil, oitocentos e noventa e cinco reais e setenta centavos), para 

fornecimento de todas as unidades dos medicamentos que compõem o objeto do presente 

processo de aquisição, conforme indicado na proposta comercial e em atendimento ao 

Descritivo Técnico elaborado pela área demandante.